O provérbio que vem a seguir é digno de admiração. De facto, atribui aos reis a sabedoria divina, pois é próprio da divindade predizer o futuro e governar de tal modo o Estado que nunca apareça nenhum erro. Vemos porém que os reis

¹⁵ Respeitámos na tradução a concordância gramaticalmente irregular do original latino.

tueantur, sese facillime in uitae discrimen iniiciunt; qui magis de Reipublicae defensione quam de laude populari sibi perpetuo cogitandum existimant; qui, ut hoc tam praeclarum munus gerere possint, semper in caeli rectorem intuentur et ab illo opem et auxilium flagitant, ut cum felicitate regnum administrent. Qui ita se gesserit, uir Diuinus existimari debet, et ita fiet ut, quid euenturum sit, multo ante prospiciat et in iurisdictione numquam a lege Diuina discedat, immo regnum ad Regis sempiterni uoluntatem semper administret. Hos igitur uere reges appellat Salomon et de his tantum loquitur, reliquos autem hoc nomine prorsus indignos arbitratur. Itaque reges qui uere hoc nomine usurpant, Diuini Spiritus radiis illustrati, cum Diuina prudentia longe in posterum prospiciant, diuinatione quadam praediti sunt.

Quod autem sit regis officium explicat, dum ait pondus et numerum Domini iudicio contineri, usque adeo ut etiam lapites sacculi, id est, calculi quibus rationes exactissime referuntur, sint ad Diuinum consilium referendi. Vt enim ille omnia quae super subterque sunt pondere atque numero definiuit et dimensus est et inter se lege certa atque ratione colligauit, ita statuit etiam in terris ut omnia certis ponderibus atque numeris tenerentur et nihil posset stabiliri atque inter se foedere coniungi, quod non esset rata quadam ratione deuinctum et aequabili moderatione copulatum. Vnde colligitur numerandi atque metiendi disciplinam regibus esse necessariam, si iustitia ad illorum munus et officium pertinet. Iustitia enim aequalitate et moderatione continetur. Qui igitur rationem numerorum atque ponderum disturbat, uitae societatem disturbat et legem et ordinem a Deo in uita constitutum transgreditur.

“Abominatio”, inquit, “est regibus impietas”. Pietas enim potissima iustitiae pars. Iustitiae namque munus est ius suum unicuique tribuere, pietas uero ius suum, quoad licet et fas est, Deo persoluit, illum namque fide, religione, caritate, animo grato atque pura mente ueneratur. Qui igitur religionem uiolat, iustitiae maximum officium prodit omnemque iustitiae rationem peruertit. Cum igitur iustitia sit quae regis maiestatem tuetur et solium confirmat, quomodo fieri potest ut non eos odio prosequatur qui se impie gerunt et prae sua cupiditate religionem despiciunt? Inde adeo fit ut, quemadmodum rex est infestus improbis et iniustus, ita iustos [799] fauore suo complectatur, orationes eorum ad aures libenter admittat et eos qui recta loquuntur non uulgariter amet.